
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

Il Consigliere designato 
f.to Silvestri Andrea  

IL SINDACO 
 f.to Enrico  Manini 

 
Il Segretario 

 f.to Franco Battisti 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, dell’atto adottato in data 25.06.2016 
 
Lì, 30.05.2017 

  
 
 

Il Segretario 
Franco Battisti 

  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79 – 3° 
comma del T.U.LL.R.O.C. 01.02.2005 N. 3/L. 
 

Addì,  
                                       

Il Segretario 
 

 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79 - 4° comma del T.U.LL.RR.O.C. 
01.02.2005 n. 3/L. 

Lì, 30.05.2017 Il Segretario 
                                     f.to Franco Battisti       

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA – AMMINISTRATIVA 
 

In relazione alle sue competenze, il funzionario responsabile del servizio esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità contabile dell’atto che si va ad adottare, giusto disposto dall’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                           f.to Franco Battisti   
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In relazione alle sue competenze, il funzionario responsabile del servizio esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità contabile dell’atto che si va ad adottare, giusto disposto dall’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                           f.to Franco Battisti   
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI TERZOLAS 
PROVINCIA DI TRENTO  

Verbale di deliberazione N. 08 
Consiglio comunale  

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 del Comune di 
Terzolas. 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTICINQUE del mese di 

MAGGIO alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 30.05.2017 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi ai sensi del 

T.U.LL.R.O.C. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Franco Battisti 

Scrutatori:  Manini Cristian 
                   Ruatti Christian 
 
Firmatario: Silvestri Andrea 

 

 

VISTO si prenota l’impegno di 
spesa  al cap.      int   del bilancio 
di previsione dell’esercizio 
finanziario 2017. 
lì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO DI LIQUIDAZIONE 
 
Si dà contestuale liquidazione 
alla spesa, ai sensi dell’art. 32 
del regolamento comunale di 
contabilità. 
 
Lì, 
 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

   Presenti i signori Assenti 

 

 giust. ingiust. 

MANINI ENRICO                              Sindaco   

BAGGIA  LAURA                             Consigliere    

MANINI  ANTONIA                          Consigliere   

MANINI  CIRO                                  Consigliere   

MANINI CRISTIAN                          Consigliere   

MANZONI DAVIDE                         Consigliere X  

OFFER FLORENCE                          Consigliere   

PANGRAZZI NADIA                        Consigliere   

PODETTI SILVIA                              Consigliere   

RUATTI CHRISTIAN                        Consigliere   

SILVESTRI ANDREA                        Consigliere   

   

 

Assiste il Segretario Comunale signor  Franco Battisti. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Manini Enrico 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 

 

 
 



OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 del Comune di 
Terzolas. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che l'articolo 5 della L.P. 3 aprile 2009 n. 4  (finanziaria PAT  2009)  ha fissato il termine 
per l’approvazione del rendiconto del bilancio al 30 aprile dell’anno successivo all’anno finanziario di 
riferimento; 

Dato atto che, viste le problematiche inerenti il pensionamento del Ragioniere Responsabile del 
Servizio finanziario, non si e’ riusciti ad approvare il rendiconto entro il termine fissato dall’appena adottato 
D.Lgs. 118/2011; 
 Ritenuto doversi comunque assumere  la deliberazione del rendiconto sulla base dello schema 
predisposto dal servizio finanziario, approvato dall'organo esecutivo, tenuto conto delle risultanze fornite 
dalla relazione dell'organo di revisione; 
 
 Vista la deliberazione della giunta comunale n. 31 del 18/5/2017 con la quale sono stati approvati lo 
schema di rendiconto per l'esercizio 2016, i relativi allegati e la proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del rendiconto medesimo; 
 Vista la relazione illustrativa predisposta ed approvata dalla giunta comunale con la medesima 
deliberazione n. 31 di data 18.05.2017  ai sensi dell'art. 37 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L; 
 
 Vista la relazione dell'organo di revisione, redatta in data  25/5/2017 ai sensi dell'art. 43 - comma 1 - 
lettera d) del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, dalla quale emerge la regolarità della gestione che rende il 
conto in esame meritevole di approvazione; 
 
 Visto il conto della gestione di cassa 2016 reso nel termine sancito dall'art. del vigente regolamento 
di contabilità dal Tesoriere comunale - Cassa Rurale Vallate Solandre, in relazione al quale è intervenuta la 
parificazione con le scritture contabili dell'ente ad opera del servizio finanziario; 
 
 Visto il conto della gestione dell'economo comunale reso il 25/5/2017 e riscontrata la concordanza 
delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell'ente; 
 
 Visto il conto della gestione dell'agente contabile riscuotitore (economo comunale) reso il 25/5/2017 
e riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell'ente; 
 

Visto il conto della gestione del consegnatario dei beni reso il 23/5/2017 e riscontrata la concordanza 
delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell'ente; 

 
Visto il conto del Sindaco per la custodia dei titoli azionari in deposito reso in data 23/5/2017 e 

riscontratane la concordanza con la documentazione in atti del Comune; 
  

Vista l'attestazione resa in data 25/5/2017 dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
esistenza di un debito fuori bilancio riconosciuto nel corso dell’esercizio finanziario 2016 e dimessa agli atti 
presso il servizio finanziario stesso; 
 
 Dato atto che con determinazione n. 2 di data 20.01.2016 il responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell'art. 31 - comma 3 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, ha provveduto, sulla base delle indicazioni 
fornite dai responsabili dei servizi di merito, al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell'esercizio e da iscrivere nel conto 2017; 
 
 Visti gli artt. 55, 56, 57 e 58 del vigente regolamento di contabilità che stabiliscono le modalità e i 
termini per la predisposizione del rendiconto; 
 
 Riscontrato in ordine all'approvazione del rendiconto quanto segue: 
 
- il bilancio di previsione 2016 è stato approvato dal consiglio comunale con atto n. 4 del 1/2/2016; 
- nel corso dell'esercizio, in base a quanto previsto dall'art. 20 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, si è 

proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte in 

conto capitale, e altresì al controllo e alla verifica dello stato di avanzamento dei programmi 
dell'Amministrazione, che non ha comportato l'adozione di specifici provvedimenti deliberativi di 
riequilibrio; 

- nel corso dell'esercizio finanziario 2016 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente 
definiti variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni di fondi o prelievi dal fondo di riserva 
garantendo comunque e sempre l'equilibrio finanziario di bilancio; 

- il rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2015 è stato approvato con deliberazione consigliare n.21  
di data 34/6/2016; 

- nel corso dell'esercizio finanziario 2016 non si è reso necessario ricorrere all’assunzione di mutui 
- vanno allegati al rendiconto ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 - comma 2 e 30 - comma 6 del 

D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L; 
a) la relazione illustrativa dell'organo esecutivo; 
b) la relazione dell'organo di revisione; 
c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
d) i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti il riconoscimenti dei debiti 

fuori bilancio eventualmente adottati. 
- al conto del bilancio è annessa la tabella degli indicatori finanziari ed economici generali nonché dei 

parametri di efficacia e di efficienza dei servizi indispensabili, a domanda individuale e servizi diversi. 
 

Atteso che il rendiconto della gestione 2016 comprende unicamente il conto del bilancio in 
attuazione alle disposizioni sancite dall'art. 2 - comma 3 del D.P.G.R. 28 dicembre 1999 n. 10/L, e che lo 
stesso si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 
- Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 …………………………..... €.     61.365,84= 
- Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016 …………….....€.   340.506,11.= 
- Disavanzo gestione di competenza a 31 dicembre 2016 .…....…. €.   132.142,74=  
 

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2016 pari ad €. 340.506,11 risulta formato dai seguenti fondi: 
 
- Fondi vincolati ……………………….………………………....  €.    12.443,48.= 
- Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale …….…...........€.   122.135,28.= 
- Fondi di ammortamento ……………………………………...….€.       ==== 
- Fondi non vincolati ……….……………………………………...€.   205.927,35= 
 

 Ritenuto doveroso approvare il rendiconto per l'esercizio 2016, secondo la documentazione dimessa  
in atti e sulla base delle risultanze contabili sottoesposte ; 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005  n. 3/L; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.81 punto 1  del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità  contabile ; 
     
 Visto il D.P.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 
  

Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0, espressi per alzata di mano, su n.10 consiglieri 
presenti e votanti, 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, costituito dal conto del 

bilancio favorevolmente esaminato dall'organo di revisione, nelle seguenti risultanze complessive: 
 
 
 



 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA al 1° gennaio   194.503,73      

RISCOSSIONI 526.804,58 822.161,75 1.348.966,33 

PAGAMENTI 173.655,24 1.308.448,98 1.482.104,22 

FONDO DI CASSA al 31 dicembre   61.365,84      
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 

   

DIFFERENZA   61.365,84      

RESIDUI ATTIVI 397.963,90 392.746,87 790.710,77 

RESIDUI PASSIVI 223.133,44 38.602,38 261.735,82 

DIFFERENZA   528.974,95 

FPV SPESE CORRENTI   -      8.392,00 

FPV CONTO CAPITALE   -  241.442,68 

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016:  340.506,11 

Fondi vincolati  12.443,48 

Fondi per finanziamento  122.135,28 

Fondi di ammortamento  0 

Fondi non vincolati  205.927,35 
 
 
 

2. di prendere atto che a seguito del riaccertamento, effettuato dal responsabile del servizio finanziario con 
propria determinazione n. 2 di data 20.01.2016, i residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio 
finanziario 2016 ammontano complessivamente e rispettivamente ad €uro 790.710,77.= e ad €uro 
261.735,82.= come risultanti dagli elenchi allegati A) e B), laddove sono distinti per anno di provenienza 
e che dimessi in atti costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
3. di prendere atto che con la stessa determinazione sono stati eliminati, per le motivazioni 

specificatamente indicate nella medesima residui attivi insussistenti per un importo complessivo di €uro 
340,86 come risultante dall’elenco allegato C e residui passivi insussistenti per un importo complessivo  
di €uro 0,03 come risultante dall’elenco allegato D; 

 
 

4. di dare atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati i documenti, 
richiamati in premessa, di seguito indicati: 
- la relazione illustrativa dell'organo esecutivo di cui all'art. 37 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L; 
- la relazione dell'organo di revisione di cui all'art. 43 - comma 1 - lett. d) del D.P.G.R. 28 maggio 

1999 n. 4/L; 
- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
- i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti  il riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio eventualmente adottati; 
 

5. di dichiarare, con voti favorevoli n. 10, astenuti n. == e contrari n. == espressi nelle forme di legge dai n. 
10 consiglieri presenti e votanti, l'immediata eseguibilità della presente ai sensi dell'art. 79 - 4° comma 
del T.U.LL.RR.OC. approvato con D.P.REG. 01.02.2005 N.3/L come da ultimo modificato con 
D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, avverso la presente determinazione è 

ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, 
entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 2 - lett. b) della Legge 
06.12.1971, n. 1034, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


